

Số: /KH-UBND

Tân Thành, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động kỷ niệm 77 năm
ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

Căn cứ Quyết định số 590/QĐ-CTN ngày 25/6/2024 của Chủ tịch nước về việc tặng quà nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

Thực hiện kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 15/7/2024 của UBND huyện Phú Bình về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

Nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024), Ủy ban nhân dân xã Tân Thành xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7) nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của xã; phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian thực hiện: Tuyên truyền thường xuyên trong năm 2024, tập trung cao điểm từ ngày 10/7 đến ngày 27/7/2024.

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng; ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ; công lao to lớn, sự hy sinh cống hiến của các Anh hùng liệt sĩ, các thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

2. Phong trào "Đền ơn đáp nghĩa"

- Tổ chức vận động xây dựng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" các ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân, để huy động nguồn lực của toàn xã hội cùng Nhà nước chăm lo cho người có công với cách mạng.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động như: Tiếp tục thực hiện phong trào xã hội hóa chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ, động viên thăm hỏi tặng quà gia đình liệt sĩ, thương binh, người có công với cách mạng gắn với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Chăm sóc, vệ sinh Nghĩa trang liệt sĩ đáp ứng nhu cầu thăm viếng Nghĩa trang liệt sĩ của nhân dân đồng thời giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ.

3. Thực hiện chính sách theo Pháp lệnh ưu đãi đối với người có công với cách mạng

Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách, chế độ của Đảng, Nhà nước đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

III. TỔ CHỨC THĂM VÀ TẶNG QUÀ CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG

1. Tiếp nhận và trao quà của Chủ tịch nước cho Người có công với cách mạng.

** Mức quà 300.000 đồng tặng:*

a) Người có công với cách mạng:

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh B, bệnh binh có tỉ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động.

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỉ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

b) Đại diện thân nhân liệt sĩ.

c) Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

Tổng số người được nhận quà của Chủ tịch nước nhân ngày thương binh - liệt sĩ 27/7/2024 là 37 người với tổng kinh phí 11.100.000 đồng. Nguồn kinh phí: Ngân sách Trung ương đảm bảo.

2. Tặng quà theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND, ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên

- Đối tượng: Đại diện thân nhân chủ yếu của Liệt sĩ; Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- *Lưu ý: Trường hợp một người đủ điều kiện xác nhận là hai đối tượng người có công trở lên thì chỉ được nhận 01 suất quà.*

- Mức quà tặng: 320.000 đồng/1 suất (bằng quà).

- Số lượng: 37 suất x 320.000 đồng/suất = 11.840.000 đồng.

- Kinh phí tặng quà: Từ nguồn kinh phí thực hiện thăm hỏi, động viên các gia đình thuộc diện chính sách theo Nghị quyết 17/2021/NQ-HĐND được giao cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2024.

3. Quà của huyện

- Đối tượng: Đại diện thân nhân chủ yếu của Liệt sĩ; Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Số lượng và mức quà tặng: 37 suất x 200.000 đồng/suất = 7.400.000 đồng. Nguồn kinh phí trích từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện.

4. Quà của xã

- Đối tượng: Đại diện thân nhân chủ yếu của Liệt sĩ; Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Số lượng và mức quà tặng: 37 suất x 100.000 đồng/suất = 3.700.000 đồng. Nguồn kinh phí trích từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã.

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức lễ viếng và thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ

- Thành phần tham dự:

+ Thường trực Đảng ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Thường trực HĐND xã, lãnh đạo UBND

xã, đại biểu các ban ngành đoàn thể, công chức xã và đối tượng và thân nhân liệt sĩ.

- *Nội dung:* Lễ viếng và thắp nến tri ân các anh hùng Liệt sĩ xã Tân Thành.

- *Thời gian:* 20 giờ 00 phút, ngày 26/7/2024

- *Địa điểm:* tại Nghĩa trang Liệt sĩ của xã Tân Thành

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH – XH (Lao động - Thương binh và Xã hội)

- Chủ trì phối hợp với các ngành đoàn thể và công chức UBND xã trong việc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch; xây dựng nội dung, chương trình tặng quà, Lễ viếng, dâng hương, đặt vòng hoa tại Nghĩa trang Liệt sĩ xã, chuẩn bị quà theo kế hoạch.

- Tiếp nhận kinh phí tặng quà, quà tặng, phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã thực hiện tặng quà đến tay đối tượng. Đảm bảo kịp thời, đầy đủ trước ngày 27/7. Không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

- Đôn đốc việc dọn vệ sinh và chỉnh trang Nghĩa trang liệt sĩ xã và các ngôi mộ Liệt sĩ tại các xóm theo kế hoạch.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ theo quy định.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể để tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định.

2. Văn phòng UBND xã

- Phối hợp với công chức VH - XH, các ban ngành đoàn thể có liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với công chức VH - XH, các ban ngành đoàn thể ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức hoạt động kỷ niệm.

3. Công chức VH – XH (Thông tin tuyên truyền)

- Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; tăng cường đưa các tin bài, trong việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công, phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*”.

- In, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Phối hợp với Hội CCB và Đoàn Thanh niên chuẩn bị trang âm, loa máy phục vụ: Lễ viếng, Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ xã.

6. Hội CCB và Đoàn Thanh niên

- Phối hợp với UBND xã tổ chức Lễ viếng và thấp nển tri ân các anh hùng Liệt sĩ xã Tân Thành. (Xây dựng kế hoạch chương Lễ viếng và thấp nển tri ân tại Nghĩa trang Liệt sĩ xã).

- Chính trang, sửa chữa, dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ để tổ chức Lễ viếng và thấp nển tri ân anh hùng Liệt sĩ.

7. Các xóm

- Tổ chức thăm gặp các đối tượng là Thương binh, thân nhân liệt sĩ, Thờ cúng liệt sĩ, Người hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hoá học tại xóm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các xóm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH;
- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể và công chức;
- Ông(bà) trưởng xóm;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vi Văn Sỹ